
D.R.A.    n.     929        del  18/07/2025 

 
 

 

 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale Formazione Professionale  

Il Dirigente Area 1 – Affari Generali 

 

Tipo Provvedimento: DRA N. ________ del ____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto 

 
Liquidazione fattura n. 213/PA   del 17/07/2025 di importo pari a € 235,72, emessa dall’Agenzia di Viaggi 

My Travel (Biba Tour) Srl a fronte della fornitura di Biglietti di per la missione del Dirigente Generale del 

17/06/2025 – 22/06/2025 a valere sul capitolo . 372852  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D.R.A.    n.     929        del  18/07/2025 

 

 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale Formazione Professionale  

Il Dirigente Area 1 – Affari Generali 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI  la Legge ed il regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO   il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative 

del sopracitato D.lgs n. 118/2011; 

VISTO   il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici, relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la legge 196/2009 art. 14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in 

ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente 

tramite l’infrastruttura della banca SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 

servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot.n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA   la circolare n. 11 dell’ 1/07/2021 e s.m.i. della Ragioneria Generale riguardante lo 

snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 

9/2021; 

VISTA             la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 – legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA   la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA   la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori; 

VISTO   il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con delibera 

della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024; 

VISTO  il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S. del 

01/06/2022); 

TENUTO CONTO che con il sopracitato D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 sono state attribuite all’Area 1 

Affari Generali del Dipartimento Formazione professionale, tra le altre, le competenze 

afferenti i servizi comuni (ivi compreso il Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo 

studio), relativi al funzionamento degli uffici, gestione degli immobili; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 729 del 17 febbraio 2025 con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 della 

legge regionale 3 dicembre 2003 l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento 

regionale della Formazione Professionale dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale alla Dott.ssa Rossana Signorino con decorrenza 17/02/2025 per 

la durata di anni due; 



D.R.A.    n.     929        del  18/07/2025 

 
 

 

VISTO   il DDG n. 265 del 18/04/2023 di approvazione del contratto individuale di dirigente 

preposto all’Area 1 Affari Generali, stipulato in data 18 aprile 2023 tra il Dirigente 

Generale del Dipartimento della Formazione Professionale e il Dott. Marcello Maisano, 

con decorrenza 7 aprile 2023 e scadenza il 31 dicembre 2025; 

VISTO   il D.A. n. 1716 del 13 dicembre 2022, registrato dalla competente Ragioneria centrale, con 

il quale, per gli effetti dell'art.1 della citata legge regionale 30 dicembre 2000 n. 34, è stata 

disposta la delega della gestione unificata dei capitoli di spesa della Rubrica 1 – Gabinetto 

e Uffici di diretta collaborazione ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale, sia in termini di competenza che per la gestione dei residui del 

bilancio regionale, al Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale 

o a un suo delegato;  

VISTA   la nota prot. n. 56270 del 13/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Formazione Professionale, per effetto del sopra riportato DA n.1716 del 13/12/2022, ha 

delegato il Dirigente responsabile dell’Area 1 Affari Generali - alla gestione unificata dei 

capitoli di spesa della Rubrica 1 – Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione ad opera 

dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale – del bilancio 

regionale, autorizzandolo alla firma dei relativi provvedimenti; 

VISTA  la convenzione, a costo zero euro (€ 0,00), per la fornitura dei biglietti di viaggio, servizi di 

prenotazione alberghiera e transfert, di cui all’ordine diretto di acquisto RDO n. 5370572 

creato su piattaforma Acquistinretepa, tra il Dipartimento Formazione Professionale e 

l’Agenzia MY TRAVEL SRL (denom. BIBA TOUR), P.IVA  025868540823, con sede in 

Via Emilia 45 Palermo, - Convenzione per la fornitura di biglietti di viaggio e prenotazioni 

alberghiere per le trasferte di servizio/istituzionali effettuate dall’Assessore e componenti 

Ufficio di Gabinetto, Dirigente Generale e comparto del Dipartimento della Formazione 

Professionale -  CIG B7131BE21F perfezionata con DRA n. 708 del 30/05/2025; 

VISTA  la nota prot. n. 18154 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Rossana Signorino Dirigente 

Generale del Dipartimento Formazione Professionale richiede per il tramite dell’Area 1 

Affari Generali l’emissione di biglietti aerei per recarsi a Roma partenza il 17/06/2025 

ritorno il 22/06/2025 per partecipare al Comitato AP del 19/06/2025 e al  Sottocomitato 

“Diritti sociali” del 20/06/2025; 

VISTA   la fattura. n. 213/pa del 17/07/2025 assunta al protocollo n. 20911 del 18/07/2025 emessa 

dalla My Travel S.r.l. per un importo totale di €. 235.72 I.V.A. esclusa ai sensi dell’ex art. 

15 del DPR 633/72, per il pagamento della fornitura della biglietteria aerea per la missione 

a Roma della Dott.ssa Rossana Signorino, Dirigente Generale del Dipartimento 

Formazione Professionale per il periodo 17/06/2025 – 22/06/2025 così come da 

convenzione stipulata con D.R.A.  n. 708 del 30/05/2025, 

VISTA  la disponibilità sul capitolo 372852 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2025 “Spese per missioni del personale in servizio al dipartimento”, che 

consente l’assunzione dell’impegno; 

VISTO  il documento di regolarità contributiva prot. INPS 46211107 del 09/06/2025 con scadenza 

07/10//2025, attestante la posizione regolare dell’Agenzia My Travel S.r.l. Via Emilia 45 

Palermo - C.F.- P.IVA:05868540823, corrente in Palermo, nei confronti di INPS e INAIL; 

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore, a 

seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e la rispondenza della stessa ai 

requisiti quantitativi e qualitativi riguardo ai termini e alle condizioni pattuite; 

ACCERTATO che le somme riguardanti la fattura suddetta sono certe, liquide e da pagare nei limiti 

dell'ammontare dell'impegno assunto; 

 

 



D.R.A.    n.     929        del  18/07/2025 

 
 

RITENUTO  pertanto, di dover disporre, in riferimento al Dipartimento Formazione Professionale, 

l’impegno della somma di € 235,72  I.V.A. esclusa ai sensi dell’ex art. 15 del DPR 

633/72, a valere sul Capitolo di spesa 372852, codice siope U.1.03.02.02.001 in favore 

dell’Agenzia My Travel S.r.l. (Biba Tour) Via Emilia 45 Palermo, per il pagamento della 

fornitura della biglietteria aerea per la missione a Roma della Dott.ssa Rossana Signorino, 

Dirigente Generale del Dipartimento Formazione Professionale per il periodo 17/06/2025 – 

22/06/2025 così come da convenzione stipulata con D.R.A.  n. 708 del 30/05/2025; 

RITENUTO altresì, di dover autorizzare la liquidazione della fattura. n. 213/pa del 17/07/2025 assunta 

al protocollo n. 20911 del 18/07/2025 emessa dalla My Travel S.r.l. (Biba Tour), P.IVA  

025868540823,  per un importo totale di €. 235.72 I.V.A. esclusa ai sensi dell’ex art. 15 

del DPR 633/72; a fronte della fornitura della biglietteria aerea del 17/06/2025 (Volo 

Ryanair -AZ1794)  e 22/06/2025 (volo Ryanair - AZ1777); 

Per i motivi in premessa specificati, che qui s’intendono riportati e trascritti integralmente.   

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

D E C R E T A  

 

ART. 1 

 

Alla luce di quanto in premessa riportato, si dispone l’impegno di spesa € 235,72, in favore dell’Agenzia di 

Viaggi My Travel S.r.l. (Biba Tour), P.IVA  025868540823,per la fornitura della biglietteria aerea del 

17/06/2025 (Volo Ryanair - AZ1794) e del 22/06/2025 (volo Ryanair - AZ1777) per la missione a Roma 

della Dott.ssa Rossana Signorino, Dirigente Generale del Dipartimento Formazione Professionale così 

come da convenzione stipulata con D.R.A.  n. 708 del 30/05/2025, sul Capitolo di spesa 372852, codice 

siope U.1.03.02.02.001 - dello stato di previsione della spesa del Dipartimento Formazione Professionale – 

del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025  

 

ART.2 

 

Si dispone altresì la liquidazione della fattura n. 213/pa del 17/07/2025, di € 235,72  I.V.A. esclusa ai 

sensi dell’ex art. 15 del DPR 633/72, in favore dell’Agenzia di Viaggi My Travel S.r.l. (Biba Tour), 

P.IVA  025868540823, sede di  Emilia 45 Palermo con accredito, sul C/C IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXX come riportato in fattura.  

 

ART. 3 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui agli articoli sopra riportati ha scadenza 

entro l'esercizio finanziario in corso. 

Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14.1.1994 nº 20, è trasmesso alla 
Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

        Il Dirigente dell’Area 1 Affari Generale 

                   F.to  Marcello Maisano  
                          L ’Istruttore Direttivo 
                         f.to Girolamo Siragusa 
 

    


